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名古屋東海ワイズメンズクラブ  
 

 

 

会長主題   「Step up  一歩前進」     
国際会長主題  Together for a Better World「より良い世界のために、共に」 

 A・シャナヴァスカーン (インド) 

ア ジ ア 太 平 洋 地 域 会 長 主 題  Make a Great Impact「大きなインパクトを起こそう」 

ジョウン・ウォン（香港） 

西 日 本 区 理 事 主 題  「つなげよう地域と世界、YMCAとともに」      鵜丹谷  剛     （神戸) 

中 部 部 長 主 題 「ＹＭＣＡに笑顔を。ワイズに笑顔を。そしてみんなに笑顔を」 

服部 庄三 (名古屋グランパス) 

名古屋東海クラブ標語  『限りなき熱情を奉仕に』  

 

--------------------今 月 の 聖 句-------------------- 

あなたの体のともし火は目である。目が澄んでいれば、あなたの全身が明るいが、濁っていれば、

体も暗い。                       （ルカによる福音書 11章 34節） 

---------------------------------------------------------- 

                           

強調月間 評価と引継ぎ 
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東海ワイズ五つの信条 

一．自分を愛するように隣人を愛そう 

二．青少年のためにＹＭＣＡにつくそう   

三．世界的視野を持って国際親善を図ろう 

四．義務を果たしてこそ 権利が生じることを悟ろう 

五．会合には出席第一 社会には奉仕第一を旨としよう 

【出席率】 5 月末－在籍者 16 名 

（内広義会員 1 名） 

出席者 14 名（Make up2 名） 

出席率 86.7％     

 

      

クラブ事務所 〒464-0848 名古屋市千種区春岡 1 丁目 2-7 電話 052-757-3331 FAX 052-757-3332 

【特別ファンド】仮集計  

ニコボックス      23,118 円 

現在保有額   1,754,448 円 

◎６月第１例会 

日程：2025 年 6 月 12 日（木）18：45～ 

会場：ラ・スースＡＮＮ 

担当：山田英次君 

開会宣言・点鐘：中江正典直前会長 

ワイズソング   

５つの信条： 橋爪良和君 

食前感謝：浅野猛雄君 

― 会食 ― 

卓話：『健康についてｅｔｃ』 

講師：河合俊光氏（宝珠インターナショナル） 

メンバースピーチ：橋爪良和君 

 連絡事項 

閉会宣言・点鐘：中江正典直前会長 

◎６月第２例会 

日程：2025 年 6 月 19 日（木）19：00～ 

会場：名古屋ＹＭＣＡ 

◎７月第１例会（クラブ総会） 

日程：2025 年 7 月 12 日（土）夕刻～ 

会場：名古屋ＹＭＣＡ他 

◎７月第２例会 

日程：2025 年 7 月 17 日（木）19：00～ 

会場：名古屋ＹＭＣＡ 

◎第 31 回アジア太平洋地域大会 

日程：2025 年 8 月 1 日（金）～３日（日） 

会場：熊本城ホール・ホテル日航熊本他 

 登録費：45,000円 

 



５月第１例会報告 

データで見る名古屋市民の食生活 

本日の講師は鷲尾君のＯＫＢ時代の友人の古田

千尋氏。８年前にも卓話をお聞きした覚えがある

が、今回も古田節に南山ハーベストクラブの皆さ

んを交えて耳を傾けました。 

テーマに入る前に少しマクラのお話。世界中に

生まれる人多けれど日本で生まれる可能性は

0.75％だとか、友人である野田元総理は初心を捨

てて今の政党に居るとか。また今後の景気の動向

はトランプ旋風よりも、円相場がポイント。円高

が 10％進むと経済成長率は 1％低下するそうです。

現在の 1 ドル 140 円台はまずまずの安定域。今後

の動向に注意。関税については最終的には 10％程

度に落ち着くのではないかという事でした。 

さて本題ですが、そのために名古屋人の典型と

してデータをもとに仮想の人物－中川区に住む市

役所職員「鬼頭誠」さん 60.5歳－が出現しました。

（鬼頭姓は名古屋市特有の姓とのこと） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

鬼頭さん（名古屋人）は外食好き、酒は下戸で

甘党、饅頭も好き。果物も好きでスイカや苺が好

き。魚も好きで特にマグロ好き、カキやアサリ、

ウナギも好き。餃子や焼売も良く食べます。朝食

はハムトーストが多い。これらのお話の中で、外

食好きの人が多いので、あみやき亭、浜木綿、ブ

ロンコビリー、コメダ、木曽路などの外食チェー

ン店が育ったとか、納屋橋饅頭が消えた原因とか

関連するお話を興味深く聴きました。 

筆者がいたＹＭＣＡ少年部には中川区に住む鬼

頭誠君が実在しました。年齢もほぼ合致していて

ビックリしました。                      

※鷲尾君が当日の映像資料のＰＤＦを入手して下

さったので、ブリテン配布時添付致します。ご覧

下さい。              （松本） 

【参加者】浅野、太田、神谷、柴田、谷口、中江、 

橋爪、松本、真鍋、八木、山田、山村、山本、鷲尾 

（ゲスト）南山ハーベストクラブの皆さん６名  

５月第２例会報告 

１．６月第１例会の件 

  担当：山田英次君 

  卓話テーマ「健康について」 

  講師：河合俊光氏 

２．クラブ総会について 

  日時は 7 月１２日（土）１６時頃から総会 

  その後親睦会とする。 

  会場は神谷次期会長とも相談の上決定する。 

【参加者】浅野、谷口、中江、松本、山田、山村、鷲尾 

住みやすくなったのか 

 孫のお供で、近鉄弥富駅で電車を見ていた時の

出来事です。駅のタクシー乗り場にずっとたたず

んでいる老婆が目につきました。以前は、そこに

タクシーが何台か待機していたのですが、そうい

えば、最近は待機するタクシーをあまり見かけな

くなっていました。気になって声をかけてみると、

駅から車で１５分程度のお寺にお参りに行くつも

りでタクシーを待っているとのことでした。お手

伝いのつもりでタクシー会社に電話をしてみまし

たが、何度かけても込み合っていて繋がりません。 

 良く聴いてみると寒空の下、もう１時間近く待

っているとのこと。妻とも相談の上、自宅に戻り

車を持ってきて、目的のお寺迄お送りしました。 

 最近はスマホアプリで呼び出すことが主流にな

り、スマホを持たない人やアプリに縁遠い人には

住みにくい時代にどんどんなっていくような気が

しました。             （松本） 

名古屋東海ワイズメンズクラブブリテン                         （2） 

                                              

 



データでみる名古屋人の食生活

古田千尋



名古屋人の特徴

①ラーメンと言えば、寿がきや。

②ソースと言えば、コーミソース。

③味噌は赤味噌以外考えられない。

④おかずの汁をご飯にかけるのが好き。



⑤トーストにあんこをのせた「小倉トース
ト」がほとんどの喫茶店に存在する。

⑥モーニングは時間帯のことではなく、
サービスのこと。

⑦東京などでコーヒー以上に料金を取る
のにモーニングと呼ぶ喫茶店は許せない。



⑧「青柳ういろう」の７つの味を全部言える

が、実は食べたことのない味がある。

⑨作るのに手間のかかる「きよめ餅」より、
あんこを塗りたくっただけの「赤福」の方が
人気なのは複雑な気分。



⑩「ほこりまみれ」を「ほこりまるけ」と言う。

⑪固いことを「カンカン」と言う。

⑫熱いことを「チンチン」と言う。

⑬「チンチン」の最上級は「チンチコチン」。

⑭「ちゃっとまわしして！」と東京人を急が

せても、悲しいことに全然通じない。

（出所）「47都道府県のうわさ」（谷口一刀・宝島社）、「名古屋弁かるた」（東海テレビ）他



家計調査とは
■総務省による、全国約７千世帯（県庁所在地と政令

指定都市）の家計支出などの実態報告の調査。ここ
では直近の「2023年家計調査年報」を主に使用。

■「家計調査」は、面倒な割に謝礼が少ないの
で誰も協力してくれない。そのため、各都市在
住の公務員家族が渋々回答しているのが実態。

■名古屋市の場合は98世帯が回答。平均世帯人
員2.98人のうち、有業人員は1.47人。世帯主の
平均年齢は60.5歳。回答者の多くは名古屋市在
住の公務員か？



全国人口　 愛知人口 シェア

1位 佐藤 1,893,000 72,100 3.8%

2位 鈴木 1,802,000 201,000 11.2%

3位 高橋 1,424,000 42,500 3.0%

4位 田中 1,349,000 63,600 4.7%

5位 伊藤 1,084,000 161,000 14.9%

6位 渡辺 1,073,000 58,900 5.5%

7位 山本 1,065,000 77,800 7.3%

8位 中村 1,056,000 55,100 5.2%

9位 小林 1,036,000 48,700 4.7%

10位 加藤 892,000 175,000 19.6%

11位 吉田 838,000 44,300 5.3%

12位 山田 822,000 92,000 11.2%

13位 佐々木 686,000 18,900 2.8%

14位 山口 649,000 40,100 6.2%

15位 松本 634,000 23,100 3.6%

16位 井上 619,000 27,900 4.5%

17位 木村 581,000 31,200 5.4%

18位 林 551,000 54,800 9.9%

19位 斉藤 545,000 16,400 3.0%

20位 清水 536,000 30,300 5.7%

全国の苗字 最多２０位

注：愛知県の人口シェア＝約5.8％ 出所：電話帳図書館 他



愛知県の苗字 最多２０位

苗字 愛知人口 全国人口　 シェア

1位 鈴木 201,000 1,802,000 11.2%

2位 加藤 175,000 892,000 19.6%

3位 伊藤 161,000 1,084,000 14.9%

4位 山田 92,000 822,000 11.2%

5位 近藤 78,600 372,000 21.1%

6位 山本 77,800 1,065,000 7.3%

7位 佐藤 72,100 1,893,000 3.8%

8位 田中 63,600 1,349,000 4.7%

9位 渡辺 58,900 1,073,000 5.5%

10位 水野 56,600 175,000 32.3%

11位 中村 55,100 1,056,000 5.2%

12位 杉浦 54,900 103,000 53.3%

13位 林 54,800 551,000 9.9%

14位 小林 48,700 1,036,000 4.7%

15位 石川 47,000 429,000 11.0%

16位 竹内 45,100 288,000 15.7%

17位 森 44,800 470,000 9.5%

18位 吉田 44,300 838,000 5.3%

19位 高橋 42,500 1,424,000 3.0%

20位 後藤 40,800 375,000 10.9%
8

出所：電話帳図書館 他



愛知順位 苗字 愛知人口 全国人口　 シェア 多い地域

1 99位 新美 12,400 15,300 81.0% 半田市、阿久比町

2 311位 蟹江 4,300 5,600 76.8% 東海市

3 225位 野々山 5,800 7,600 76.3% 知立市、東郷町、高浜市

4 295位 畔柳 4,600 6,300 73.0% 岡崎市

5 391位 壁谷 3,300 4,600 71.7% 蒲郡市

6 313位 立松 4,300 6,000 71.7% 飛島村、中川区

7 86位 鬼頭 14,300 20,100 71.1% 中川区、港区

8 220位 今枝 5,900 8,600 68.6% 小牧市、一宮市

9 310位 岩月 4,300 6,300 68.3% 碧南市、安城市

10 272位 祖父江 5,000 7,400 67.6% 愛西市、一宮市

11 444位 倉知 2,800 4,200 66.7% 小牧市、春日井市

12 298位 木全 4,500 7,000 64.3% 小牧市、一宮市

13 301位 恒川 4,400 6,900 63.8% 中川区、稲沢市、一宮市

14 181位 間瀬 7,400 12,200 60.7% 半田市、田原市

15 240位 彦坂 5,500 9,300 59.1% 豊橋市、田原市

16 331位 加古 4,000 6,800 58.8% 東海市、大府市

17 354位 稲吉 3,800 6,600 57.6% 日進市、幸田町、蒲郡市

18 397位 春日井 3,200 5,600 57.1% 一宮市、豊田市

19 445位 黒野 2,800 5,000 56.0% 西尾市、豊田市

20 447位 堀場 2,800 5,100 54.9% 西区、江南市、北名古屋市

愛知県っぽい苗字 上位20位（県内上位500位で調査）

出所：電話帳図書館、苗字でポン他より作成



今回の主人公

鬼頭 誠さん ６０歳

（1965年生まれ：1965年生まれの男子の名前は「誠」が一位）

①名古屋市中川区 在住

②名古屋市役所に勤務

③ドラキチ（県民の六割がドラキチ）

④血液型はＡ型 （県民の37.4％）

⑤２歳下の奥さん・由美子さんはパート勤務。

⑥子どもが１人。



鬼頭誠さんのプロフィール
①東海中学・東海高校を経て名大法学部卒。

②難関を突破して市役所に就職。愛知県庁は
三河配属の可能性があるので行かなかった。

③純金の由美子さんと職場結婚。

④休日の朝は奥さんと喫茶店のモーニングで
「小倉トースト」を食べる。

⑤中日スポーツをながめてドラゴンズとグランパ
スの現状をなげく日々。かつての栄光が忘れら
れない。ドジャーズ・大谷の活躍が気休め。



鬼頭家の食生活の傾向

■基本的に酒は飲めないが、全国３位の外食好き。





鬼頭家の外食

■喫茶店好きは有名だが、実は外食なら何でも大好き。

■愛知発の外食大手が多いのは地元の外食好きが背景かも？



































鬼頭さんはまんじゅうが大好き
■鬼頭さんは下戸だけに全国５位の饅頭好き。

■まんじゅう大好きなのに、納屋橋まんじゅうはなぜ？
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ようかん まんじゅう 他の生菓子 カステラ ケーキ せんべい

鬼頭家の和菓子の支出額比較（単位：円）

2013年 2023年



納屋橋まんじゅう①

■納屋橋まんじゅうは、名古屋の郷土銘菓。

皮に一切の砂糖を加えていない酒饅頭。保存料を使用して
いないのですぐ固くなるが、蒸しなおせば旨味が増す。

■1886年（明治19年）、三重県桑名市出身の三輪伊三郎が
納屋橋付近で「伊勢屋」を創業、饅頭を売り始めた。

■1913年（大正2年）に納屋橋の掛け替え工事が完成。夫婦
が3代いる「伊勢屋」の店主家族が渡り初めをすることになっ
た。これを機に「伊勢屋」は「納屋橋饅頭」に屋号を改めた。



納屋橋まんじゅう②
■本家と分家2店で販売されていたが、いずれも閉店。

◎納屋橋饅頭本店

納屋橋饅頭の本家本元。2007年（平成19年）に売れ残った商品
からあんを取り出して、再び使い回していたことが発覚。2007年
（平成19年）末に広小路通の柳橋交差点近くに店舗を移転。業
績低迷により2016年（平成28年）末より休業中。

◎納屋橋饅頭万松庵

1919年（大正8年）に本家番頭が暖簾分けで独立して大須の万
松寺のそばで創業。工場老朽化を理由に2022年（令和4年）1月
より製造販売中止を公表。

◎納屋橋饅頭平田町店

本店の味を継承し、昔ながらのもっちり感にこだわり、手作りで
製造していたが、2021年（令和3年）3月30日をもって閉店。



菓子類全般 ようかん まんじゅう 他 の和生菓子 カステラ せんべい 和菓子合計 ケ ー キ ア イ  ス  その他菓子

1983年 70.1 1.1 2.9 6.7 1.7 5.9 18.3 8.7 7.2 35.9

1993年 89.3 1.3 3.9 9.1 1.5 6.1 22.0 10.1 8.1 49.1

2003年 76.5 0.9 1.8 9.3 0.9 5.0 18.0 7.8 6.6 44.1

2013年 78.9 0.8 1.4 9.0 0.9 5.3 17.4 6.8 8.1 46.6

2023年 99.5 0.7 0.9 9.8 0.9 6.5 18.8 7.6 11.6 61.5

全国の菓子支出額(千円）



菓子類全般 ようかん まんじゅう 他 の和生菓子 カステラ せんべい 和菓子合計 ケ ー キ ア イ  ス  その他菓子

1983年 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1993年 127 118 137 135 91 104 120 116 112 137

2003年 109 81 64 139 56 86 99 89 92 123

2013年 113 68 48 134 57 90 95 78 113 130

2023年 142 62 31 146 51 111 103 87 161 171

全国の菓子支出額(1983年＝１００）



納屋橋まんじゅう
衰退の背景を推理する

他の和生菓子に駆逐された可能性が大きい
①１個140～150円前後。まんじゅう好きは１個では満足できず、一度に２個は食べる。

タイ焼きや御座候、どら焼きなどの競合品に比べて、割高感がある。

②全国的に和菓子の支出額が大きく落ちた訳ではないが、家族葬の増加など冠婚
葬祭の簡素化で、このグラフ以上に売上減少の可能性。

③伝統の人気商品でもライフサイクルは必ずある。新商品を次々に開発すべき。
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ようかん まんじゅう 他 の和生菓子 カステラ



鬼頭さんは果物も大好き
～すいか、いちご、キウイには特に目がない～







鬼頭さんは魚にも目がない
まぐろ、牡蠣、あさりが好物のベストスリー



鬼頭さんは鰻のかば焼きが大好き
～餃子、おにぎり、シュウマイも好き～









鬼頭家の朝食はパンの可能性
マーガリンを塗ったハムトーストかもしれない。お餅も大好き
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喫茶店好きは有名だが、実は外食なら何でも大好き。
焼肉など多くが全国トップクラスのヘビーユーザー。

酒は飲めないが、その分、まんじゅうが大好き。

納屋橋まんじゅうロスで寂しい。

果物ではすいかやいちごが大好き。

鮮魚はまぐろ、牡蠣、あさりが好き。

うなぎ蒲焼、餃子、シュウマイも欠かせない。

朝食はハムトーストの可能性。

お餅も大好き。



ご静聴ありがとうございました
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